
 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  372  /19-03-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

1

                                                                 

                                                                  

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 9o/19-3-2024 
Απόφαση   372  /2024 

 
ΘΕΜΑ 18ο : «Έγκριση αποδοχής των υπ’ αριθμούς 1689 και 1690/2023 αποφάσεων του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου και την μη άσκηση αιτήσεων αναιρέσεως κατ’ αυτών». 
 
Στη Θεσσαλονίκη  σήμερα, στις 19 Μαρτίου  2024 ημέρα Τρίτη  και ώρα 11:00’ π.μ.,  η 
Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ συνήλθε σε τακτική «με τηλεδιάσκεψη» συνεδρίαση, 

που πραγματοποιήθηκε μεσω του e:Presence.gov.gr, κατόπιν της αριθμ. πρωτ. Oικ. ΠΕ 
193805/602/14-3-2024 προσκλήσεως   της   Προέδρου  αυτής, σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 175, 175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 

1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε.Αθηνά, Αναπλ. Περιφερειάρχης, Πρόεδρος Π.Ε.  
2. Κυριακίδου Τσιαλούκη  Σιμέλα, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
3. Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
4. Κουρτίδου Παρασκευή, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
5. Λιακόπουλος Αθανάσιος , Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
6. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
7. Σωτηριάδου Νατάσα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
8. Παπαστεργίου Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
9. Παπουλίδης Σταμάτης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε  
10. Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
11. Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 

 
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Καμπανού Αικατερίνη 
Γραμματέας της Π.Ε. και Παπαγιάννη Ελισσάβετ και Οικονομίδου Αθηνά  Αναπληρώτριες 
Γραμματείς 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: θέμα 18ο της Ημερήσιας Διάταξης: «Έγκριση 
αποδοχής των υπ’ αριθμούς 1691/2023 αποφάσεων του Ελεγκτικού Συνεδρίου και την μη 
άσκηση αιτήσεων αναιρέσεως κατ’ αυτών»   σύμφωνα με την αριθ. πρωτ. 66793/154/08-03-
2024 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας  ΠΚΜ, σχετικά με το ανωτέρω θέμα. 
 
Η Περιφερειακή  Επιτροπή έχοντας υπόψη : 
 

1. τον Ν.3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης….» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (Φ.Ε.Κ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 
81320+77909 αποφάσεις του Γ.Γ της Α.Δ.Μ.Θ (ΦΕΚ 4302/30-12-2016). 

3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και 
λειτουργίας της Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα,  

4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με 
την οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 

 

ΑΔΑ: 6ΝΥΑ7ΛΛ-ΕΙ1



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  372  /19-03-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

2

Οκτωβρίου 2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια 
Κεντρικής Μακεδονίας για την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028, 

5. την αριθ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ:6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών  της Περιφερειακής  
Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο  έως 30-6-2026,  
η οποία επικυρώθηκε με την αριθ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης, 

6. την αριθ. πρωτ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/8-1-2024 (ΑΔΑ:6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας  περί «Ορισμού  Αναπληρωτή Περιφερειάρχη , 
Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης σε θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» , 

7. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./ οικ.93/10-1-2024  Απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας, περί «Ορισμού Προέδρου Περιφερειακής  Επιτροπής της  Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας» ( ΑΔΑ: 9Ξ4Ξ7ΛΛ-ΕΩΗ ), 

8. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί  Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής 
Επιτροπής ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6  ( ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ ) 

9. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί 
ορισμού Γραμματέως της Περιφερειακής  Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (Α.Δ.Α.:Ψ0997ΛΛ-
ΧΚΣ), 

10. τις  υπ’ αριθμ. 1689 και 1690/2023 αποφάσεις του Ελεγκτικού Συνεδρίου. 
11. την αριθ. πρωτ. 66793/154/08-03-2024 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας  ΠΚΜ, η 

οποία έχει ως εξής: 
ΘΕΜΑ: «Αποδοχή δικαστικών αποφάσεων» 

ΣΧΕΤ : Οι υπ’ αριθμούς 1689 και 1690/2023 αποφάσεις ΕΣ 

  
Σας εισηγούμαι την ένδικη υπόθεση, για την οποία σας απασχόλησα ήδη με την 66825/155/2023 

εισήγησή μου, αλλά με τις παρακάτω σημαντικές διαφορές:  
1) Κατόπιν των 77543/5.11.2014 και 59848/28.9.2017 εντολών του Προέδρου του Ελεγκτικού Συνεδρίου 

διατάχθηκε έκτακτος διαχειριστικός κατασταλτικός έλεγχος στους λογαριασμούς της διαχείρισης της πρώην ΝΑΘ 
για τα οικονομικά έτη 2006 - 2010 και διαπιστώθηκε, μεταξύ άλλων η εξόφληση μη νόμιμων δαπανών που 
διενεργήθηκαν στο πλαίσιο της εκπόνησης δύο μελετών με τους εξής τίτλους: «Μελέτη βελτίωσης γεωμετρικών 
χαρακτηριστικών της 2ης επαρχιακής οδού Θεσσαλονίκης-Ασβεστοχωρίου-Εξοχής-Χορτιάτη» και «Βελτίωση 
γεωμετρικών χαρακτηριστικών οδού Μεσημερίου - Επανομής (μετά της περιφερειακής». Με την 1/25.7.2018 
καταλογιστική πράξη της Επιτρόπου Θεσσαλονίκης καταλογίστηκε υπέρ της ΠΚΜ συνολικό ποσό 163.420,00 
ευρώ, εις ολόκληρον σε βάρος των υπολόγων και φυσικά σε βάρος του ΙΣ, με την ιδιότητα του επιβλέποντος. 

2) Περαιτέρω, το ίδιο οικονομικό έτος διαπιστώθηκε η εξόφληση δώδεκα (12) λογαριασμών ισάριθμων 
τεχνικών έργων1, που δημοπρατήθηκαν με το σύστημα του πρόχειρου διαγωνισμού («σαρανταπεντάρια»). Τα 
έργα ανατέθηκαν στους κ.κ. ΠΒ και ΕΒ (πατέρας και γιος), αφορούσαν μικρά έργα οδοποιίας και είχαν ως 
επιβλέποντα τον ΙΣ. Σε όλα αυτά τα έργα εκδόθηκε και εξοφλήθηκε πρώτος και τελικός λογαριασμός με βάση 
πιστοποιήσεις που εξέδιδε ο ΙΣ, αλλά ουδέποτε διενεργήθηκε παραλαβή. Υπό αυτές τις συνθήκες, δηλαδή το μικρό 
μέγεθος των επεμβάσεων, την παρέλευση ικανού χρόνου και την παράλειψη εγκρίσεως πρωτοκόλλου παραλαβής, 
μόνον ο επιβλέπων είναι σε θέση να γνωρίζει αν τελικώς εκτελέστηκαν τα έργα αυτά και πόσο πραγματικά 
κόστισαν. Με βάση αυτά τα ευρήματα, καταλογίστηκε εις βάρος του ΙΣ το επιπλέον ποσόν των 501.430,68 ευρώ με 
την ίδια καταλογιστική πράξη. 

3) Το επόμενο οικονομικό έτος 2007, διαπιστώθηκε η εξόφληση επιπλέον οκτώ λογαριασμών έργων2 
συνολικής αξίας 379.510 ευρώ, που εκτελέστηκαν με το ίδιο ακριβώς σύστημα, ήτοι: πρόχειροι διαγωνισμοί, ο 
αυτός επιβλέπων, οι αυτοί ανάδοχοι (πατέρας και γιος εναλλάξ), παράλειψη πρωτοκόλλου παραλαβής και 
εγκρίσεως αυτού. Αξίζει να σημειωθεί, ότι σε όλα τα έργα δύο πάντοτε πρόσωπα επισπεύδουν την παραλαβή: ο 
επιβλέπων (επειδή η επιτροπή παραλαβής επαληθεύει ή διορθώνει τις επιμετρήσεις του και τον απαλλάσσει από 
τις ευθύνες) και ο ανάδοχος (επειδή με την παραλαβή αναλαμβάνει τις εγγυητικές του επιστολές και κλείνει τον 
φάκελο του έργου στον ΕΦΚΑ). Στην περίπτωση που μας απασχολεί, αμφότερα τα ενδιαφερόμενα μέρη 
παρέλειψαν να αιτηθούν την παραλαβή των έργων. Με βάση αυτά τα ευρήματα, εκδόθηκε η καταλογιστική πράξη 
2/2018, που καταλόγισε εις βάρος του ΙΣ (και εις βάρος των αναδόχων) το ποσόν των 379.510 ευρώ.   

4) Ο ΙΣ άσκησε εφέσεις, που έγιναν εν μέρει δεκτές με τις υπόψιν αποφάσεις. Ειδικότερα, το δικαστήριο 
ακύρωσε τις προσαυξήσεις επειδή καταλογίσθηκαν με εσφαλμένη νομική βάση και άφησε άθικτο το καταλογισθέν 
κεφάλαιο. Η έκβαση αυτή μας ικανοποιεί απολύτως, συνεπώς εισηγούμαι την αποδοχή των υπ’ αριθμούς 1689 

και 1690/2023 αποφάσων του Ελεγκτικού Συνεδρίου και την μη άσκηση αιτήσεων αναιρέσως κατ’ αυτών. 
Οι αποφάσεις μας επιδόθηκαν στις 26 Ιανουαρίου, άρα η εξηκονθήμερος προθεσμία της αιτήσεως αναιρέσεως 
εκπνέει την Τρίτη 26 Μαρτίου 2024.            

                                                 
1 Τα ονόματα των αναδόχων παραλείπονται για λόγους προστασίας των προσωπικών δεδομένων τους. Τα ονόματα, οι 

τίτλοι των έργων και τα ποσά παρατίθενται στον πίνακα των σελίδων 44-5 της απόφασης 1689.  
2 Βλέπε υποσημείωση 1. Τα ονόματα, οι τίτλοι των έργων και τα ποσά παρατίθενται στον πίνακα των σελίδων 9-10 της 

απόφασης 1690. 

ΑΔΑ: 6ΝΥΑ7ΛΛ-ΕΙ1



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  372  /19-03-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

3

 

Ο προϊστάμενος της νομικής υπηρεσίας ΠΚΜ 

 

Μιχάλης Ι. Ράσας 

 
 
 
 
την ψηφοφορία  που ακολούθησε, κατά  την οποία, οι κ.κ. Παπαστεργίου Χρ. Και 
Παπουλίδης Στ. δήλωσαν αποχή,  οι κ.κ.  Χαβατζάς Γ. και Μυλόπουλος Ι. δήλωσαν παρών,  
ενώ όλα τα υπόλοιπα μέλη της Επιτροπής έδωσαν Θετική ψήφο, ως εκ τούτου, η 
Περιφερειακή Επιτροπή 

 
 

α π ο φ α σ ί ζ ε ι    ομόφωνα 
 
 

Εγκρίνει την αποδοχή των υπ’ αριθμούς 1689 και 1690/2023 αποφάσεων του Ελεγκτικού 

Συνεδρίου και την μη άσκηση αιτήσεων αναιρέσεως κατ’ αυτών, για τους λόγους όπως αυτοί 

αποτυπώνονται στην  με αριθ. πρωτ. 66793/154/08-03-2024 ανωτέρω σχετική εισήγηση της 

Νομικής Υπηρεσίας ΠΚΜ. 

 
 

Η απόφαση αυτή πήρε α/α 372/2024 
 
 
 
 
Η Πρόεδρος της Περιφ. Επιτροπής                    
      
                  
                                                                                                               Τα Μέλη 
   Αθανασιάδου – Αηδονά Ε. Αθηνά                

                                                                                 Η  Γραμματέας 

 

                                                                                 Αικ. Καμπανού 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΝΥΑ7ΛΛ-ΕΙ1


		2024-03-21T13:29:17+0200
	Athens




